
/ W ARSZAW A. (PAP.) —  Umowa poczto
wo - telegraficzna, zaw arta dnia 20 m arca 
194& roku w  M oskwie, między Polską fi a 
ZSRR, Zawiera m iędzy innym i następujące 
postanow ienia: ‘; ;

Między Polską a  ZSRR wprow adza się 
ąegularną, bezpośrednią- i tranzytow ą w y
mianę wszelkiego rodzaju zwykłych i pole
conych przesyłek .listow ych oraz listów 
z podaną w artością, z w yjątkiem  przesyłek 
za. pobraniem . Adresować należy przesył
ki do ZSRR pó. rosyjsku, albo po francusku 
Lub angielsku. Niezależnie od tego, należy 
miejsce przeznaczenia przesyłk i lub na
zwę odnośnej republiki po.dać również w 
języku polskim^ dla u łatw ienia p racy  w 
polskich - sortow niach. : y 1 ‘

V KONFERENCJA PREMIERÓW 
DOMINIÓW BRYTYJSKICH 

'LONDYN (PAP), We wtorek, dma/23. go 
.$>m, rozpoczęła się w Londynie konferencja^ 
.premierów. państw, należących do wspólnoty 
Scytyjskiej. . Na otwarciu konferencji obecni' 
Jbyli przedstawiciele Wielkiej Brytanii, Austra
lii i Ńow ej. Zelandii. , Prem. Smuts znajduje 
się w . drodze z Afryki południowej do. Lon
dynu, a premier kanad. Mackenzie King ma 
przybyć w  kpńcu bieżącego tygodnia. Na po
siedzeniu wtorkowym, przewodniczył premier 
brytyjski Attlee w towarzystwie" ministra 
Bevina i  mjn. do, spraw (iominiów Ąddisona. 
(Anętrclłę
.spraw zagr. di.' Ew att.' Nową Zelandię repre- 
jzentuje min. finansów Hash, który zastępuje 
premiera. ’ , <
. SKAZANIE ZDRAJCY 

Ę .  GDYNIA (PAP.) —  Specjalny Rąd Kar
my ;w  Gdańsku, na sesji w yjazdow ej' w 
(Gdyni, rozpatryw ał spraw ę Jan a  Beutnera, 
-noszącego przed wojną nazwisko Bytowski, 
oskarżonego o  to, iż jako  członek NSDAP 
oraz SS działał na  szkodę państfrd polskie
go iłu d n o śc i polskiej. Beutner już od  1035 

poku byi członkiem  NSDAP i prowadził na 
•terenie Gdyni akcję szpiegowską i dyw er
sy jną. Równocześnie z przynależnością do 
,$iSDAP był członkiem organizacji półskiej 
, „Strzelec", Sąd po przeprowadzonej '  roz
praw ie skazał oskarżonego na  karę doży
wotniego więzienia.

WYNIKI AKCJI WERYFIKACYJNEJ 
W WOJEWÓDZTWIE GDAŃSKIM 

m ,  &DANSK (PAP). Dotychczasowe wyniki 
||fk<śji weryfikacyjnej ■ na, terenie wojewó
dztwa gdańskiego przedstaw iają się nastę
pująco:
IfeŃa 'terenię m iasta Gdańska 10.026 zwery- 
k o w an y ch , na  terenie powiatu gdańskiego 
P g yiKn. na - terenie m iasta ..Sopot. r— 2.517. 
pastępnie w powiećie Malborg 313 zweryfi
kowanych, w powie'cifr'K,widzyn 987, Sztum 
If- 447*6, JLeanborg —.1476, Bytów — 2.198, 
'Elbląg — 291.0 Odporności Polaków na  ger- 
'ma!nizacj‘ę św iad cz /fak t, iż w powiecie kwi-. 
dzyńskini--mieszka* 95-letnia, Agnieszka Ha*, 
•manówa, k tóra tiie mówi do dzisiaj jeszcze 
ani siewa po -niemiecku.

Umowa pdałowo-telekomunikacyjna z ZSRR
W artość przesyłki podana Wartóśęią, nie 

może przekraczać 1000 franków złotych. 
W  przesyłkach tych  nie wolno przesyłać 
przedmiotów podlegających opłatom celi 
nym. Opłata składa się ze staw ki taryfo
wej listu  poleconego i staw ki asekuracyj
nej, k tóra w ynosi złotych'-10. za każde 300 
franków złotych. Do obrotu przesyłek z po- 
daną/w artpścią  m ają zastosowanie posta
now ienia św iatow ej konferencji pocztowej 
Oraz praw o dewizowe.

Między Polską a  ZSRR wprowadzona 
zostaje bezpośrednia i tranzytow a łączność 
telegraficzna i telefoniczna. Tymczasowo 
ustala  się bezpośrednie połączenie telegra
ficzne i telefoniczne: M oskwa—W arszawa. 
Do, w ym iany te leg ra ficzn e j między Polską 1 
a  ZSRR m ają  zastosowanie postanow ienia

międzynarodowej konwencji telekomunb 
kacyjnej.

Rozmowy mogą być prowadzone w  ję
zykach: polskim, rosyjskim , francuskim 
i angielskim.

Polska przyznała ZSRR praw o tranzytu 
przez terytorium  Polski, dla korespondencji 
wojskowej, adm inistracyjnej i innej, idącej 
z  terytorium  ZSRft do lub przez radziecką 
strefę okupacyjną Niemiec. ZSRR przyzna
ła^ Polsce praw o przewozu w ambulansach 
radzieckich przesyłek pocztowych z Polski 
do. radzieckiej strefy okupacyjnej lub tran 
zytem na  zachód.

IJmowa zaw arta jes t na* rok  i autom a
tycznie przedłuża się na rok następny, o ile 
nie zostaiiie wymówiona w  term inie 3 mie
sięcy. « * .

Zniknięcie zwłok M ussol iniego
RZYM (PAR). Mediolańskie władze 

samorządowe podały do. wiadomości, że 
zwłoki Mussoliniego znikły z cmentarza. 
Sprawcy wykradzenia zwłok musieli być 
spłoszeni, gdyż pozostawili w trumnie

nogę. Jak wiadomo Musśolini był roz
strzelany przez partyzantów włoskich w. 
maju 1945 r.- Zwłoki jego zostały pocho
wane na jednym z cmentarzy w Medio
lanie, miejsce grobu trzymane było 
jednak w sekrecie. :

Igczpska spotlmue
o M m m - f g p  M nm ?

Powoływanie Rad Narodowych
WARSZAWA (PAP.). —  M inisterstw o 

Ziem Odzyskanych poleciło- okręgowym 
peinomocnikom rządu Rzeczypospolitej Pol
skiej; przystąpić do powoływania powiato
w ych i m iejskich Rad Narodowych, na Zie
m iach Odzyskanych, przy czym organiza-

cja  Rad i Ich  prezydiów winna być doko
nywana zgodnie ż ustaw ą z dnia 11 wrze
śnia 1944 r. o organizacji i zakresie dzia
łania Rad Narodowych z uwzględnieniem 
zmian, ogłoszonych w  obwieszczeniu pre
zydenta  KRN z dnia 14 stycznia 1946 r.

Repatriacja Niemców
WARSZAWA (PAP). Według da-, 

nych‘nadesłanych przez placówki Mini
sterstwa Ziem Odzyskanych z dnia 
l2-go kwietnia br. ilość Niemców repa
triowanych do angielskiej strefy okupa
cyjnej "z Dolnego Śląska, wynosiła 
143.031 osób. Z Pomorza Zachodniego 
na dzień 9-tego kwietnia 51.930 osób. 
Razem 195.569 osób. Biorąc pod uwagę, 
że dziennie Wyjeżdża przynajmniej 5.000 
osób, można przyjąć, iż od początku

akcji repatriacyjnej, t. j. od, dnia 24-go 
Iiitego br. do dania 18-go kwietnia Ziemie 
Odzyskane opuściło conajmniej 22<L000 
Niemców.

SZęf kancelarii cywilnej prezydenta 
KRN przesyła w imieniu obyw atela prezy
denta w Szystkip organizacjom, ińśtytu- 
cjpm, związkom i osobom prywatnym  po
dziękowanie- za nadesłane życzenia z .o k a 
zji Świąt W ielkanocnych,

Potęga oświaty
Ilekroć mówimy o przyczynach upadku 

Polski’ przedrozbiorowej, wskazujem y na 
w ady ustroju naszego Państwa, jako  na te 
czynniki, k tó re  doprowadziły naród  do 
u tra ty  niepodległego bytu. Jeżeli jednak 
zadamy pytanie, jak  to było' możliwó, że 
tak  rażące wady ustroju, jak  np. „liberum 
vęto", mogły się utrzymać, to odpowiedź 
będzie jedna: powodem tego stanu rzeczy 
b y ł niski poziom oświaty w ówczesnej Pol
sce.

W  krajach zachodniej. Europy od poło
w y 17 w ieku oświata wzrastała; Polska 
przeciwnie, po „złotym" wieku ,16-ym, za
częła się ’ cofać ze swego stanow iska rów
norzędnego z Zachodem. W  tym  czasie 
szkolnictwo było praw ie wyłącznie w  rę
kach jezuitów. Szkoła jez u ic k a . s tała w y
soko pod względem  organizacyjnym , jed
nak poziom nauki był w  niej niski, a co 
najw ażniejsza, szkoła ta  nie starała się w y
rabiać młodzieży pod względem narodo
wym- i politycznym. Przeciwnie, jezuici 
schlebiając szlachcie, pielęgnowali w  swej 
szkole fanatyzm  religijny* przywiązanie do 
„złotych swobód", w  ogóle do wadliwego 
ustro ju  Rzeczypospolitej. Reformę szkod
nictwa przeprowadził Konarski. Jego zasłu
gą jest, że w  Polsce w  18 w. zaczęła się 
szerzyć prawdziwka, oświata. W  ślad za tyrń, 
zaczyna się okres odrodzenia Rzeczypospo
litej, objaw iający się działalnością Komisji 
Edukacji Narodowej, i pracami Sejmu 4-let- 
-niego. I nie było rzeczą przypadku, że n a j
wybitniejsi współtwórcy Konstytucji 3 Ma
ja  byli wychowankam i Collegium Nobi- 
lium Konarskiego.

Kiedy Polska jako państw o została w y
kreślona z karty  Europy i poczęto w e wszy
stkich zaborach prześladować narodowość 
polską, Polaęy zrozumieli, że jedynie oświa
ta może uratow ać naród ód zupełnej, za
głady. W e w szystkich’ zaborach tworzyły 
się towarzystwa oświatowe, a po klęsce 
1863 r. polski pozytywizm postaw ił na cze
le swego program u szerzenie oświaty wśród 
wszystkich w arstw  narodu. Słowa wieszcza: 
„niech żywi nie tracą nadziei, niech przed 
narodem  niosą oświaty kaganiec" i później
sze hasło: „przez oświatę do wolności" ńie 
były bynajm niej czczym frazesem, lecz w y
razem zrozumienia potęgi oświaty.

Dziś mamy wolną Polskę, ale je j przysz
łość zależy ód tego, jaka  będzie, oświata 
naszego narodu.' Nie doró'wnujemy m ocar
stwom europejskim  ani siłą m ilitarną, ani 
zasobam i materialnymi, ani bogactw em  
przyrody. A le możemy dorównać im kro 
k u  w  ogólnoludzkim pochodzie kultural
nym, możemy dórównać im, a  naw et prze
wyższyć wartością duchową poszczegól
nych jednostek i całego społeczeństwa i 
zyskać sobie wśród narodów św iata szacu
nek i powagę. ■

Lecz na to trzeba, aby cały naród zrozu
miał tę  najoczywistszą prawdę, że o bycie  
i przyszłości Polski zadecyduje oświata.

A . P.

<5;ioN D Y N  (PAP). — Agencja-Reutera 
ógądsi z Nowego Jorku, iż delegacja 
bryt. dó Rddy bezpieczeństwa otrzy
mała instmkcje od brytyjskiego minis
terstwa spraw zagranicznych popiera
nia na wtorkowym posiedzeniu Rady. 
fRiprawki- australijskiej, do wniosku 
Jbiskiego, przewidującej utworzenie 
-komisji złożonej z przedstawicieli par
tii. Zadaniem tej komisji byłoby 
^sierdzenie, czy rząd gen. Franco rże-. 
czy wiście zagraża pokojowi świata.

| r  NOWY JORK (PAP). — Na wczoraj
szym posiedzeniu . Rady Bezpieczeń
stwa, .które się rozpoczęło o godzinie 
10-tej wieczorem czasu środkowo-eU- 
•fepejskiego, lełtegat Związku , Radziec
kiego, Andrej Gromy ko, domaga? się 
frunięcia sprawy perskiej ż porządku 
■Wennego..
g^^Wydaje się, że aieRtórży członko-, 
wie Rady Bezpieczeństwa powie
dział Gromyko — wątpią, czy dekla- 

, tecje radzieckie i perskie są prawdzi

we- Pokładają oni wszelkich starań, 
aby sprawy' te pozostawić na porząd
ku dziennym. Wysiłki te jednak są ska
zane, na niepowodzenie i zdyskredytu
ją tych, którzy starają się poświęcić

statut ONZ, aby tylko mieć okazję do 
dalszej dyskusji na żemat radziecko - 
perski. Wysiłki te mogą za sobą po
ciągnąć przykre konsekwencje";

Następnie rozpoczęła się dyskusja.

Obligacje Radzieckich pożyczek
będą wykupione od repatriantów

WARSZAWA (SAP). Podczas pobytu na te
rytorium ZSRR w czasie wojny, obywatele pol
i o /  uchodźcy z terenów okupowanych przez 
Niemców, pracowali w' przemyśle wojennym 
ZSRR, kując w ten sposób broń przeciwko wspól
nemu wrogowi obu słowiańskich narodów.

Na przestrzeni lat 1939—46, ua równi ze spo
łeczeństwem radzieckim,- Polacy subskrybowali 
rozpisane wewnętrzne pożyczki ZSRR na cele 
wojenne. Obecnie, gdy weszła w życie umowa 
repatriacyjna i  Polacy masowo wracają do Pol
ski, obligaeje radzieckich pożyczek wojennych 
zostały przez repatriąntów złożone w bankach 
radzieckich za pokwitowaniem. Pokwitowania te 
zostaną 4 zrealizowane w Polsce przez Polski 
Bank , Narodowy, ma podstawie rozliczenia między 
obydwoma zaprzyjaźnionymi państwami.

Ze względu na to, że. repatrianci zwracają się

już o zwrot pożyczek, Polski Bank Narodowy 
wyjaśnia, że w tej chwili toczą się ostateczne 
rokowania z Państwowym Bankiem Radzieckim 
w sprawie jak najszybszej realizacji obligacyj 
wojennych, będących w posiadaniu Polaków, w 
Polsce:

Polski Bank Narodowy przystąpi wkrótce„do 
wypłacenia subskrybowanych sum.

PROCES
GENERAŁA MICHAJŁpWICZA

BELGRAD (PAP).- Jugosłowiański minister 
spraw wewnętrznych, generał- Rankowicz zapo
wiedział, że proces generała Michajłowicza ma 
odbyć się w maju rb. publicznie. Stan zdrowia 
gen. Michajłowieja jest dobry. Gen. Michajłowicz 
będzie miał prawo wybrać sobie adwokata.

KOMUNIKAT BIURA PRASOWEGO 
KRN

WARSZAWA (PAP.) — Biuro Prezydial
ne -KRN zawiadamia, że posiedzenie posel
skiej. kom isji spraw  zagranicznych odbę
dzie się w e czwartek, dnia 25 kwietnia 1946 
roku o godzinie 18-tej w  sali Domu Posel
skiego przy ul. W iejskiej nf. 4.

POSZUKIWANIE d z ie c i p o l s k ic h
WARSZAWA (PAP); . Polski Czerwony 

Krzyk w m iarę swych możliwości przepro
wadza poszukiwanie dzieci, zaginionych w 
.czasie okupacji.' ■

Wszyscy poszukujący dzieci winni w jak 
najkrótszym  czasie Zgłosić poszukiwanie do 
Biura, Informacyjnego PCK w Warszawie, 
prży ul; P iusa 11 nr. 24. W ostatnich dniach 
do Biura Inf, PCK wpłynęło około 5000 mel
dunków o dzieciach przebywających na te
renie Niemiec oraz tych, które powróciły Z 
Zagorska z'ZSRR.

LIKWIDACJA LIGI NARODOW 
GENEWA (PAP). W rokowaniach między de- - 

legać ją. OZN pod kierownictwem Moderowa (Pol
ska) a delegację szwajcarską, pod kierownictwem 
min, spraw- zagr. Petit Pierre, osiągnięto poro
zumienie w. sprawie przejęcia bndynkćw i pra
cowników Ligi przez OZN. W gmachu Ligi od
był się akt finalny podpisania umowy przez sze
fów delegacji ONZ i szwajcarskiej.

Omowa wejdzie w życie po jej podpisaniu 
przez sekr. Ligi i OZN. Do kom. likwid. wszedł, 
na wniosek szefa delegacji polskiej Putrament^ 
delegat} Czechosłowacji, minister'Eopecki,

Proletariusze wszystkich krajów łączcie sSęi Cena 2 4
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Telegramy
BELGIA CHCE BYĆ REPREZENTOWANA NA 

KONFERENCJI MINISTRÓW SPRAW 
ZAGRANICZNYCH \

LONDYN. Podczas rozmowy z ministrem 
, Bevinem, belgijski minister spraw zagranic? 

nych Spaak oświadczył, 12 o ile sprawa Nad i 
ranił, Zagłębia Ruhry i Saary będzie rozpady 
wana na konferencji min. spraw zagranicznych 
w Paryżu, Belgia domaga się dopuszczenia jej 
przedstawicieli- jak i reprezentantów Holandii.
<ło wzięcia udziału w obradach, zgodnie, z 
uchwałami Konferencji Poczdamskiej.

OTRUCIE SS-MANOW W OBOZIE POD 
NORYMBERGĄ '

LONDYN (PAP), Agencja Reutera donosi, 
iż w obozie dla jeńców wojennych pod Norym? 
bergą, 283 ss-manów zostało otrutych za po
mocą Chleba, zawierającego arszenik. : Agenci 
wywiadu brytyjskiego poszukują 4 więźniów 
Obozów konc., którzy byli zatrudnieni- w pie
karni obozowej i podejrZhni są o dokonanie 
tego czynh. - " s

KOMISJE PARLAMENTARNE W AUSTRII, 
WĘGRZECH I NIEMCZECH 

, LONDYN (ZAP). Na czas wakacyj wiel
kanocnych Wybrały się do Austrii, Węgier i 

' Niemiec komisjie parlam entarne, w skład 
których weszli przedstawiciele Wsźystkicn 
Ugrtipdwaó politycznych. Anglii. Komisje te, 
zwłaszcza „węgierska", m ają  na miejscu zba 
dać w arunki i zebrać m ateriał.

SENAT W USA GŁOSUJE NAD POŻYCZKĄ. 
DLA "WIELKIEJ BRYTANII 

'WASZYNGTON (SAP)] W kołach zbliżonych 
do Senatu USA przewidują, że pożyczka dla 
Wielkiej Brytanii przejdzie w senacie, większością 
ia do 18 głosów. Obliczenie -to jest oparte na 

' próbnym głosowaniu.

ZAOPATRZENIE EMERYTÓW WOJENNYCH 
; W ANGLII

LONDYN (SAP). Na czwartkowym posiedze
niu Izby Lordów, lord Natban, parlamentarny pod
sekretarz ministerstwa Wojny,, oświadczył, że rząd 
zadecydował podwyższyć zasiłki wyplaeżne eme
rytom obydwóch wojen. Z podwyżki tej skorzy
stać mieliby W pierwszym rzędzie lbdzie, posia
dający rodziny.
• Dzięki podwyżce — zauważa lord Natban źĘ 
około <oo tysięcy inwalidów zostanie Odpowiednie

- zaopatrzonych, a 150.000 wdów- i 1.3Ó0 rodziców 
otrzymało podwyżkę w ramach dotychczasowej 
ustawy. Rząd rozpatruje t i  tys. próśb o udzielenie 
emerytur należnych-* tytułu utraty jedynego ży
wiciela rodziny.

STRAJK W PALESTYNIE ROZSZGRA SIĘ 
JEROZOLIMA (SAP). Urzędnicy zarządu 

wojskowego w liczbie <.000 osób ogłosili  ̂ trzy
godzinny strajk demonstracyjny, solidaryzując się 
z 50.000 pracownikami palestyńskich instytucji 
rządowych, strajkującymi od »$ kwietnia. .

Strajkujący Urzędnicy postanowili, że jeśli rząd 
będzie usiłował zastąpić strajkujących. 'wojskowy
mi, przyczyni się to do przedłużenia, konfliktu;

Wskutek strajku kasjerów, wypłata poborów 
nie odbyła się również. '

KIEDY POWSTANIE MIĘDZYNARODÓWKĄ 
ROBOTNICZA!

. RZYM (SAP). .Na zjeżdzie włoskiej partii 
socjalistycznej 'przedstawiciel 'delegacji brytyjskiej 
oświadczył, że przed ostatecznym' sprecyzowaniem 
Stanowiska komunistów w stosunku do- socjal 
demokratów, socjaliści brytyjscy*nie. ' uczynią- nic 
dla stworzenia organizacji- międzynarodowej. * 1 

Dopiero po konferencji w czerwcu brytyjską 
partia -socjalistyczna da odpowiedź na propozycję 
komunistów co do -utworzenia międzynarodówki.

.CO SIĘ DZIEJE W FABRYKACH 
HISZPAŃSKICH?

NOWY JORK (SAP). -Na konferencji  ̂praso
wej sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że nie 
otrzymał żadnego zaproszenia, od rządu gen 
Franco do przeprowadzenia dochodzeń w Hi 

, szpanii w sprawie ■ zarzutów polskich, jakoby 
uczeni niemieccy prowadzili w Hiszpanii prace. 
W dziedzinie energii atompwej. Należy ocze
kiwać — powiedział Byrnes — te  Polska do 

. starczy informacji, popierających oskarżenie. 
LONDYN (SAP). Rzecznik brytyjskiego mi 

nisterstwa spraw zagranicznych' oznajmił, żył 
rząd'brytyjski otrzymał od rządu gen. Franco, 
zaproszenie do zbadania fabryk hiszpańskich 
w związku z oskarżeniem polskim na Radzie

- Bezpieczeństwa.
Na zaproszenie to nie dano odpowiedzi Ma

drytowi — doda} rzecznik.

UMOWA MONETARNA BRYTYJSKO- 
PORTUGALSKA

. ustala relację funta z eskudami 
LONDYN (SAP). Hugh Dalton, brytyjski

- kanclerż skarbu, podał , do wiadomości człon
; kom Izby Gmin, -że pomiędzy rządem portu

galskim, a rządem brytyjskim została zawarta 
umowa monetarna, która przewiduje system 
wypłat pomiędzy blokiem sterli ligowym a Por 
tugalią i przyczyni się do ułatwienia -hahdlu 
pomiędzy obu krajami.

Na podstawie umowy Bank Angielski i Bank 
Portugalski mają prawo: zatrzymać walutę-obie- 
gową do wysokości 5, milionów funtów, lub 
równowartości, w- portugalskich eskudach, a 

|  nadwyżki byłyby pokrywane przez przekazanie 
i złota.

Umowa określa równocześnie wartość esku-
- da w stosunku do funta. Jeden funt sterling 
-odpowiadać ma 100 eskudoni.

/  O WYDANIE ANTĘ PAVEUCA I INNYCH 
PRZESTĘPCÓW WOJENNYCH 

LONDYN (SAP). W czasie czterogodzinnego 
pobytu Herberta Hoovera w Belgradzie, przed 

_ stawiciel rządu jugosłowiańskiego, udzielając 
wywiadu korespondentom, towarzyszącym 
H0overowi, oskarżył \rządy alianckie o ukry 

' .wanie i protegowanie jugosłowiańskich prze
stępców wojennych — Anta Pavelica i szeregu

- innych,. którzy ponoszą odpówiedzialnośó za
'śmierć wieki partyzantów. . t  \  J

Nie móżemy zrozumieć polityki uchylania 
się władz alianckich od wydania nam włoskiego; 
generała, Prizio Biroli, który w czasie pełnienia 
funkcji gubernatora. Czarnogóry .dópuseij się 
palenia wsi i internowania partyzantów , *- po- 
wiedział rzecznik, Jugosławii. 1 _

Kończąc swój wywiad, przedstawiciel rządu 
« stwierdził, że przyszła polityka zagraniczna 

Jugosławii zdążać będzie W kierunku uzyskania 
stanowczych wypowipdja aliantów na temat 
stanowiska, jakie oni zajmują w  sprawie l.ne- 
stu i wydania przestępców wojennych,

MOSKWA (PAP). >-» Agencja Tass 
donosi z Teheranu, iż rząd irański o- 
ipublikował tekst umowy, podpisanej 

przez ' premiera Gavam es Sultaneha 
sprawie autonomii Azerbejdżanu. Na 

mocy tej umowy Rady Prow, 1 Regio
nalne otrzymały prawo mianowania 
kierowników , wydziałów rolnictwa, 
handlu i przemysłu, transportu, wy
chowania, ochrony zdrowia 1 bezpie
czeństwa, jak również sędziów, proku
ratorów, kontrolerów skarbowych.

WARSZAWA (PAP). Wobec trudnej sy
tuacji finansowej, i gospodarczej osadników, 
zwłaszcza -osadników rolnych, M inisterstwo 
Ziem Odzyskanych okólnikiem z dnia 11-go 
kwietnia br. poleciło okręgowym pełnomo
cnikom 'Rządu- R. P, zwrócić uwagę n a  po
litykę podatkową samorządu terytorialnego, 

fi podjąć akcję stosowania ulg w podatkach 
samorządowych drogą um arzania  zaległych 
należności, przypadających gminie* zgodnie 
z art. 4i-tym ; punkt i) ustaw y i  dnią 23-go 
m arca-1938 r. o częściowej zmianie ustroju 
samorządu terytorialnego". Ciężkie położenie 
finansowe samorządu terytorialnego nie poz
wala na generalne stosowanie jilg pódatko-

WARSZAWA (RAP). Na prośbę władz' 
am erykańskich, Minisierstwo' Administracji 
Publicznej zwraca się do społeczeństwa. z 
hpęlem o pomoc 'w poszukiwaniu grobów 
żołnierzy am erykańskich, pochowanych na 
obszarach P ó lśk i,;

Ponieważ na wyniki poszukiwań oczeku
ją  w Ameryce -z niepokojem, rodziny poleg
łych, Miniaterśtwó Administracji Pnhlićgśiej

SPRA W A  A Z ER B EJD Ż A N U
Zgodnie z  istniejącymi przepisami tt- 
rzędnicy będą otrzymywali instrukcje 
od rządu w Teheranie. Generalny gu
bernator Azerbejdżan^ mianowany 
będzie w porozumieniu z Radami Pro-; 
winc. żaś dowódcy wojskowi wyzna
czani będą przez rząd. Oficjalnym ję
zykiem —- jest ję2yk perski, lecz w 
stosunkach handlowych, w korespon
dencji z instytucjami miejscowymi oraz 
w czasie rozpraw sądowych dopusz
czane są zarówno język perski jak i a-

Ulgi podatkowe dla osadników
wyCh, tym  niemniej, zdaniem  M inisterstwa 
Ziem 'Odzyskanych wskazane jest wydanie 
przez pełnomocników okręgowych zleceń 
um arzania zaległości podatkowych zarówno 
W! celu uńiknięcia powstawania w początko
wym okresie zagospodarowania uciążliwych 
i wątpliwych zaległości, jak -i w dobrze poję
tym  interesie osadnictwa n a  Ziemiach Odzy? 
skańych; -M ksf

Przekazanie tej spraw y czynnikowi społe
cznemu,' reprezentowanemu w . samorządzie 
terytorialnym , stw arza możliwość dokład
nego- zbadania poszczególnych wypadków i 
uregulowania ich zgodnie z interesam i gmi
ny i jej mieszkańców.

Poszukiwania grobów żołnierzy 
amerykańskich

prośi.ó  jak  najrychlejsze podawanie wszel
kich uzyskanych w tej sprawie wiadomości 
bezpośrednio Ministerstwu (Warszawa, 12, 
ul. Rakowiecka 4, pokoj 134), lub też Urzę- 
.dom Wojewódzkim, bądź starostom.

Zgłoszenia powinny , podawać dokładne 
miejsce grobu oraz w m iarę możności — n a 
zwiska żołnierzy i wszelkie dane inne, jakie, 
dadzą się ustalić.

2 wyroki śmierci na oprawców hitlerowskich
BYDGCieZCZ (PA^),rŚpecjalfty Sąd K a rn /  
Toruniu na sesji wyjazdowej w TuchoH 

skazał n a . kark  śmierci Niemca Rudolfa 
Schmidta, który jako  kom endant posteruh- 
ku. żandarm erii w Tuchoii, przyczyni) .się 
lą, ujnieszczeńia to obozie koncetftra cyjnyin 

Polaków pracowników nadleśnictwa

„Stoit", podejrzanych o współdziałanie z-par
tyzantami ukrywającym i się w’ horach tu- 
chołskich. \ Schmidt był aktywnym  człdn- 
kiem 'bojów ek’ NSDAP. Na karę  śmierci 
przez powieszenie skazany został również 
Jan  Szmeral, biorący jako ' członek Selbst- 
schutzu, udział w aresztowaniach Polaków, 
których następnie rozstrzeliwano.

zerbejdżański. Nauczanie w szkołach 
powszechnych odbywać się będzie w 
języku miejscowym. Rząd- teherański . 
udzieli pomocy przy budówie miast, i ! 
podniesieniu poziomu kulturalnego A- 
zerbejdżanu. v '

Związki Zawodowe i inne instytucje . 
demokratyczne będą zrównane w  pra-,, 
wach z instytucjami- w kraju. Rząd nie 
zastosuje represji wobec ludności i ih 
przywódców, którży brali udział w na
rodowym ruchu demokratycznym* 
Ilość deputowanych Azerbejdżanów 
będzie powiększona stosownie do U o H  
ci' mieszkańców. Odpowiedni projekt 
ustawy zostanie wniesiony do kom isji, 
prawniczej, • natychmiast-po rozpoeżę. ' 
ciu obrad, po czym odbędą się dodat
kowe wybory. . .

Stocznie polskie wyremontowały 
108 jednostek pływalących

GDAŃSK (ZAP.) — W  ciągu ostatnich 
6 m iesięcy Zjednoczenie Stoczni Polskich 
przeprow adziły ' rem ont 108 jednostek, w 
1 ym 34 statki kursujące n a  liniach daleko
m orskich, a 74 mniejszó. jednostki portowe, 
które jako wraki wydobyte z dna m orskie
go wym agały gruntow nego remontu. Stocz
nie polskie są całkow icie przygotowane ha 
remont większyćh jednostek i  dłateąoobec-. 
nie Linie Żeglugowe Gdynia -7 - Ameryka 
oddały do napraw y polski statek „Kraków", 
Który rem ontuje się w stoczni Ń r - 2, w nie
długim czasie pójdzie na  stocznię- drugi sta

dek „M orska Wola", a za 6 tyghdni polski 
trańsUtlantyk ,,Słłbieski“,  > f

GDAŃSK. (ZAP.) Stęczpia Nr. 2 w
Gdańsku p tiźym ąła w  końcu m iesiąca ljiarca 
600 traktorów  W celu ich złożenia. Montaż

-traktorów został dokonany w ciągu dwóch 
tygodni. W idać z teg6,'źe' stocznie polskie 
posiadają fachowy personel, jak  również 
urządzenia potrzebne do przeprowadzanych 
remontów i w ykonyw ania całkiem nowych 
maszyn.

■ BRUKSELA. Międzysojusznicza Komisja do 
Spraw Odszkodowań podała do wiadomości, o 
Sposobie podziału niemieckiej floty handlowej 
.pomiędzy 15 państw- sojjiśzniczych. % niemiec
kiej marynarki handlowej przypada Związkowi 
Radzieckiemu, który dzieli się Swą częścią z 
Polską, % zaś zostanie  ̂rozdzielone pomiędzy 
Wielką Bryt., St. Zjed. i resztę państw, sojusz- 

' niczych. Udział, państw w podziale.został usta- 
lopy na. -podstawie tonażu- straconego . w czasie 
wojny - -.. , -..

PROCES PRZECIWKO GAULEITERO- 
WI ALZACJI

PARYŻ (PAP). W Strassburgu rozpoczął się 
proces przeciwko „katowi Alzacji" Wagnerowi, 
który jest oskarżony o zamordowanie 30 ty
sięcy. więźniów w rozmaitych obozach kon
centracyjnych i deportowanie ludności ' z, 
Alzacji do niemieckich obozów pipcy. • Na' 
ławie oskarżonych zasiadają prócz Wagnera 
inni działacze hitlerowscy, były prokurator 
Sądu Apel. oraz zastępca gaul. Alzacji. .

DZIAŁALNOŚĆ s-t e j  k o l u m n y  
WE FRANCJI

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, 
Że policja francuska wpadła na ślad działal

ności sabotażowej- S-tej kolumny ,w okolicy'-.; 
Brestu, gdzie wykryto wielki skład broni. , :1 |

METALOWCY NA ODBUDOWĘ
Wa r s z a w y

WARSZAWA (SAP). Do Naczelnej' Rady 
Odbudowy Warszawy na ręce toW. Min. Matu
szewskiego- wpłynął list Centralnego Z w. Zawó-J 
dowego Metalowców w Polsce następującej tre
ści: .--i-.'.-.

, Odbyto, w. Katowicach W dniu 6 kwietnia,. 
1948 r. plenarne zebranie Zarządu Głównego Cen- 
tralnego Związku Zawodowego • Metalowców w - 
Polsce — powzięło jednomyślnie, uchwałę, wy1; 
asygnowania* kwoty łpO.OOO złotych, na odbędę-' 
wę drogiej sercu każdego robotnika Warszawy. v

Równocześnie otrzymało Prezydium Zarządu ; 
zalecenie dowezwania wszystkich Oddziałów’ 
Związku, aby w miarę swych możliwości finan
sowych zadeklarowały odpowiednie snmy na 0ń|| 
budowę i wystoso.wały apel d.o członków Związku;’ 
o poparcie akcji Komitetu Odbudowy Stolicy, M

Prezydium Zarządu (Równego . Centralnego' 
Związku Zawodowego Metalowców W Pęlśce po-' 
zwala sobie zakomunikować Ob. Ministrowi' pS-. 
wyższą uchwałę Związku 1 prosi o wskazanie, w 
jaki sposób nastąpić ma przekazanie wymienio
nej kwoty. ' " ■ 1 . ;.-S

NIEMIECKI MAJĄTEK PRZEJMIE 
PAŃSTWO SZWEDZKIE

SZTOKHOLM (ZA>). ‘380 przedsiębiorstw] 
szwedzkich, w których duża część kapitałów 
należała: do. akcjonariuszy niemieckich, zo
staną przejęte na  własność przez państwo 
szwedzkie. -

'  Na zarządzenie Delegatury Komisji Spfecjalr 
nej we Wrocławiu przytrzymany został w 
areszcie ' niejaki Banachówski - Franciszek,' 
któi^ stoiv pod zarzutem większych nadużyć, 
jakich dopuścił, się w młynie w Leśnicy, któ
rego był kierownikiem. W szczególności] przet, 
przemielanie mąki na mniej procentową niż 
klient zamówił praż. przez inne „korzystne" 
operacje hańdlowć, skromny kierownik młyna 
stał się właścicielom 20- ton pszenicy, stąnóf 
wiącej wartość ponad. 2 mil jony złotych. Psze
nica ta została zabezpieczona, aBaaaoliowskis 

| osadzony w więzieniu. ■ - '  •

Reakcyjna działalność administracji francuskiej w Afryce
Kilkanaście miesięcy przed wybuchem .Ii-ej 

wojny światowej większość muzułmańskiej lud
ności północno-afrykańskiej skupiła swoje .dęb. 
/.enia polityczne wokoło projektu ówczesnego sze
fa rządu francuskiego Biuma. Projekt ’. ów zó- 
stał odrzucony 'przez opozyfcję reakcyjną, ] tym 
me mhięj' jednak posiada on śwą wartość synrbo-' 
liczną. Przewidywał on/ nadanie obywatelstwa 
pewnym warstwom społeczeństwa muzułmańskie-’ 
go i prawo dojścia do stanowiśk^ będąeycłi pod
ówczas monopolem rodowitych -Francuzów. Za- 
dania ludności .tubylczej były aż nadto skromne, 
skoro sam projekt bardzo słabych 1 w ogóle ni
gdy w życie nie wprowadzonych ref Ora1 społecz
nych, przyczynił się do utwierdzenia lojalności 
Arabów do Francji. , ,
Uświadomienie narodowe Arabów „francuskich**
’ Lecz przyszła .wojna, a patek reżim, Layała 

1 Petain* a. Teorie rasistowskie nigdzie nie wzbu-> 
dziły tyle wstrętu i pogardy, ile wśród ludności 
arabskiej. Teraz dopiero i ńa skutek rasistow
skiej polityki kolonialnej Praneji — -pod oku-, 
pac ją — narody, półnoono-afrykańskie zdobyły 
się na swoje odrębne i zupełnie jasno skrystali
zowane poczucie' narodowe. W ten sposób zro
dził się ów słynny Apel Ludu Algierskiego 19 lu
tego ' J943 r.-. Ten apel (Maidfedte du Peupłe 
Algbmen) został podpisany przez najznakomit
szych przedstawicieli świata muzułmańskiego i 
wzywał ludy arabskie do zjednoczenia się w jed- 

| u0 państwo federalne z hegemonią francuską. 
„Rząd de <3aulle‘a dopatrzył się tu niebezpie
czeństwa utraty tśj perły*.* imperium, frańćsiskie- 

I go i pośpieszył się, by zastosować w północnej 
Afryce ów słynny projekt Biuma, leoz b^ło to 
j«ż Z» pó&o.do tego stopnia,-że kiedy przywód
ca nacjonalistów arabskich Ferhat Abbas założył 
rućh ^Przyjaciół Apelń“ (Łe amis du Manifestó)

pod koniec 1944 r. ludność tubylcza masowo 
przechodziła do szeregów tego ruchii. ,

Projektując połącząnie się wszystkich ludów 
północnej Afryki (ad Guzegahe‘& de Messali), 
A bbas' proponował utworzenie wspólnego bloku 
przeciwfrancuskiego; opierając się przy tym na 
Partii Komunistycznej przyWódeJ Ouzegan* a i 
na Partii Ludu Algierskiego (P. Pr A.) przy. 
wódcy Messaii‘ ego. UtWorżenie jednak wspólne
go bloku i ie  doszło do skutku Z powodu znie
sienia partii Messali' ego przez rząd francuski, 
starający się za- wszelką eeńę stłumić naprężenie 
polityczne Arabów i skierować ięh uwagę gdzie
indziej. -
Administracja kolonialna prowokuje rozruchy 
. Lecz S m aja-1945 r. miały miejsce krwawe zaj

ścia w Setif. 'Niezależna prasa demokratyczna, 
mówiła swego czasu, że rozruchy te nie były ni
czym innym, jak najpospolitszą prowokacją tu
bylców przez bogatych kolonów francuskich, któ
rych jedynym życzeniem jest utrzymać tubylców 
w karbach dyscypliny, ciemnocie i dezorganiza
cji-

W każdym razie sposób i metody, jakie policja 
francuska zastosowała Wtedy w departamencie 
Uonstantine, gdzie rozruchy były najkrwawsze, 
nie'ustępowany w niczym metodom gestapow
skim- Według sprawozdań samej prasy paryskiej, 
ponosili karę okrutnej-Śmierci nie tylko winni, 
ale i podejrzani i ludzie zupełnie niewinni. 
Wsio całe zostały w ten- sposób wyludnione, a 

; AbbaS został aresztowany, cały zaś ruch nie
podległościowy zgnieciony. Korzystając Ze spo
sobności, ,reakcyjne elementy francuskie w Al
gierze wymusiły na rządzie zupełne zniesienie 
tych kilka uprawnień; jakie ludność arabska 
otrzymała od Francji. Jedynie opinia demokra
tycznej prasy paryskiej i  stanowisko guberna
tora Algieru, ,p. Chataigneau' a przeszkodziły w 
zastosowaniu względem krabów polityki gesta

powskiej i ‘ to 'może przyczynić się do. pokójowHj 
go załatwienia trudnej, kwestii arabskiej. -:

Demokracja popiera żądania Arabów 
Nie trzeba myśleć] 'że ludność arabska jest-, 

nieuświadomiona pęd Względem politycznym lub, 
ekonomicznym. Ostatnie wybory do kon-lytu- 
anty wykazały, jak dobrze A tabowte zdkji  ̂ -.oÓSe  
sprawę z wartości poszczególnych partyj peBS 
tycznych. Dośwtadczjjwsży, że ani radykałowie)* 
ani prawica żadna nie dawały dowodu szczero-a 
śei w- traktowenią kwestii arabskiej,- muzułma
nie Oddalj swoje' .głosy partii kcmuni-Lycrn^S 
która właśnie dąięki zaufaniu, jakięi ją pbdarzjdaj 
ludność afrykańska, strzeliłń w górę, jak strząłS]
i stała 'się najliczniejszą partlą w całej Francją 
, Tym-nie mniej jednak-sytuacja w Afrjłce po; 
została pardteO’ niejasna. Krwawe, bezlitosne i 
ślepe represje, jakie policja: francuska zastnso-] 
wała w dep. 'Constantme, na ^skutek zamieszas-j 
8 maja 1945 r. —- nie zrodzą w sercach Arabów; 
szczególnej ufności,, ani miłości do Francji*.) 
Z drugiej znów strony administracja fraucuslAj 

.nie zdobyła się jeszcze na jednblity i ciągłj pro- 
graih pracy, & raczej ma go, lecz •wprowadza'8b 
w życie z kilkudziesięcioletnim opóźnieniem||H 
.. 'Poświadczenie zaś i rozum okazuje nam, z* 
najgwałtowniejszą potrzebą w północnej Af(y^| 
jest przywrócenie Arabom praw obywatelskich. 
Do tego zaś potrzeba zwolnić z więzień wsz^ffij 
kich więźniów politycznych arabskich, znieść 
stan Oblężenia, w miejscowościach, gdzie mi*^ 
miejsce rozruchy, pociągnąć do ódpo%iedzińJlfH 
żandarmów,, którzy # ę  odznaczyli szezegółaj^ 
okrucieństwem w stosunku do Arabów, a zwł»- 

: szcza wykryć agentów prowokatorów, którzy po
pchnęli ludność arabską na bagnety policji. J0 
środki, zastosowane umiejętnie i szczerze, mogi 
podziałać kojąco na umjmty arabskie^

■ Andrzej Dziedziny



„ E s  le b e  N a t io n a ls o z ia l is m u s "
Reportaż z akcji wysiedlania Niemców

f  Ulica WpjcJećha Korfantego' w Kładzku 
. wznosi Się do.wiaduktukolfejowegozdecydo- 

wanie w-górę, by później, już opadać aż do 
.samej stacji. Id ą c . od m iasta w kierunku 
stacji, trzeba się zatem dosyć napocić; by

• odbyć tę przykrą, pierwszą część drogi. Na 
tym właśnie odcinku spgtkaiera ich. Wy*

. jeżdżąjących ż Polski Niemców. Była to na* 
der oryginalna ikąwalkadń: wozy i wózki 
pełne tobołów.! waliz. Bagaż tak-olbrzymi, 

ń t  wydawało śię zdaleka, że to jakieś nie- 
. -saińowite pagórki ruchome pchają się tą  

ulicą Korfantego. ' . '  • ■':■■■
5: Zbliska jednak zobaczyłeś i samych ludzi.

Kobiety, mężczyźni i dzieci; jedni" pchają 
. wózki obwieszone przeróżnymi torbam i i tę- 

-- rebkami, inni ogrómhe kosze "i koszyki" oraz 
/  drewniane skrzynie na- specjalnie dórobio-' 
, nyćh kółkach a jeszcze inni jechali na  du- 
£ żych, załadowanych kopiftsto kufram i i wo-
- rami dworskich furach Ubrani dostatnio,-w, 
f ilp p łe  rzeczy. Wszyscy wyglądający porzą- 
i- dnie i dobrze odżywieni. Miny ich i  tw lrze

świadczyły wyraźnie o tym stanie psychicż- 
t nym, 'który nawet mniej bygtry psycholog- 

Obserwator m usiałby określić w następujący
- sposób: samopoczucie dobrą i Optymistyczny 
j? nastrój ducha. ■ Tę z kilkuset osób złożoną

kawalkadę prowadziło d la, utrzym ywania 
/porządku dwóch riiilicjantów polskich," *

1;'. /Przystanąłem. Tak, to się można zadu-
||^ąó..yAnó, tak;> f  S  ■
p’; .,,Barbarzyńscy ' Polacy" „wysiedlają"
L Niemców i to rżęczywiście „gnają ich i PO- 

ganiają pałkam i", "jak oni nas poganiali, ko
piąc i s trzelając do słabych. Och, fei Polacy.

■ Kwreszcie — dlaczego ich „wysiedlają"? 
Mlfććzegą nie: pozwalają z sobą niczego za-
- brać? 0i> ci Polacy. .„Niczego nie pozwalają 

zabrać", Teraz to właśnie widzę, to „niczego".
v ‘ Istotnie m ożna się zadumać. *
• Kawalkada, opuszczających Polskę jNiem- 
'oów posuwała, się ulicą W ojciecha Korfan
tego w górę, a  w dół ulicy chodnikiem zjeż-

, dżala na  trójkołówkach i rowerach dziecię -
- cych grupka polskich chłopaków. § .
;  — Leszku, I łu la j wolniej, bo przede m ną
■ ble.dziucłi fiknął capa,

; Jakąż wściekłością m uszą pałać ći wyjeż
dżający N iem e/ do tych chłopaków. Wście
kłość ta nie m a narazie form, w których b /  
się mogła* ujawnić, Choćiaż właściwie zna- 
lazłem przecież jedno miejsce, ;w którym  na- 

, trafiłem na ślad ich nastrojów / W tym  z na
tury .rżecZy .nieprzyzwoitym' miejscu ściany 
i drzwi były zapisane tylom a wstrętnymi 
'epitetami pod adręsem  'Polski i’ polaków,- że 
trudno je było wszystkie czytać. Pisali td -ci, 
którzy wyjeżdżali. A zatem z takim , wyjeż- 

’ dżają bagażem myślowym, • Qtg,' ćo p iszą .. 
„Es lńbe Natiońalsozialismuą", „Deutsehland 
wif.d sich b itter rśchen", „Pollacken, far drei 
Monaten sind w ir wieder zuruck und dann 
geht es los", ,,Pass mai auf,' Pólen, der Krieg 

1 ist nóch n icht zu Ende“ --
. Ba, na tu ra ln ie ' pisały to- jednostki, - a le j 
czyż nie odzwierciedlają one mentalności (  

^'nastrojów wszy.stki.ejb Niemców? Przytoczone 
tu hastą należą do przyzwoitszych, Ule tak  
te, jak i te, których, tu ' nią przytaczam, są 
kloaczne.

;  *0to, z czym wyjeżdżają. A pewien starszy, 
jj&iń.wno ważony •' Niemiec wyraził się przed' 

kolejarzem polskim, że za kilka miesięcy 
wszyscy ći, którzy obecnie Polskę opuszczają, 
powróoą do swych starych siedzib irazem z 

^„trzymilionową arm ią angielską". •* ■ ■ ■ I
Taki jest ich ciężar m y śli!  taki ciężar ich 

zbrodniczych serc,., k tóre w skurczu niena-J 
wiści łakną nowej krwi i nowej Wojny! Nie

zabieramy im  t ich zbójniczych bogactw. 
Tylko, niechże już jadą.' V

Niech jadą. Mają w torbach białe bulki i 
b iały  chleb, m ają, wędliny, kiełbasy, boczki, 
garnki, i słoiki • pełne sklarowanego m asła; 
powodują olbrzymią zwyżkę cen w terenie, 
óbjętym  ich repatriacją, wykupują wszystką 
żywność, -a zwłaszcza pieczywo pszenne i 
tłuszcze, ale niech już jadą.

Mąją w dużych przepaścistych, skórza
nych torbach tabliczki mękói»ay i  eukierki. 
„Och, .nein, ohńe Schokolad sogar Bonbons 
móchte ich nicht reiśen" •+* oświadczyła 
przygotowująca, Się do wyjazdu pewna dama 
niemiecką. V

Ha, ńo nie denerwuj Się tym  m oja ćóruś, 
tatuś ci też kupi czekoladę kiedyś później. 
Niemcy s ię  są wyrzucani, lecz właśnie do 
wyjazdu się przygotowyvcają, to znaczy, ma* 
ją  czas się przygotować. O term inie wyjazdii 
jako też o w arunkach związanych z podróżą, 
objaśniają ich na kilka dni przed tym. roz
plakatowane afisze.

Afiszę instruują, że nie wolno wyjeżdżać' 
bez pościeli, garnków i różnych utensyliów 
gospodarskich, gdy,femóźnjęj w strefie angiel
skiej tych rzeczy n i#  spbsób kupić,. Wolno, 
a  nawet trzeba źabrać żywności ńa cztery 
dni. Al;e w sum ie cąłybagaż nie może prze
kraczać własnych ’ możliwości dźwigania i 
transportow ania \ go własnymi środkam i 
Tymczasem Niemcy zabierają chyba połowę 
Swych rzeczy z mieszkań, -a jedżenia chyba 
n a  kilka miesięcy.

Na oznaczoną godzinę przechodzą sami, 
n ik t ich nie przyprowadza, nikt przy wycho
dzeniu z domu nad nim i p le  stoi, przychodzą 
ńa punkt zborny, gdzie — gdy to jest na  Wsi 
— ładują  się n a  pod wody Podwodami tym i 
jadą w towarzystwie jfilku milicjantów, za
bezpieczających ich przed jakim ś napadem  
rabunkowym do głównej "placówki zborczej,

więc na  Śląsku Dolnym albo do Wrocławia, 
albo-do  Kładzka lub do Międzylesia. N a  
głównych placówkach zborczych przechodzą 
Urzędowa rejestrację, tu się ich rozdziela 
wedle, icn życzenia na grupy, które chcą ra 
zem jechać w jednym wagonie, daje się im 

' numarki-miejscó wki. Tu też przechodzą 
bardzo pobieżną rewizję celną bagażu, ^  bo
wiem hie wolno-wywozić obćych walut i 
kosztowności ną handel.- Wolno im  oczy
wiście zabierać że -Sobą biżuterię i kosztow
ności własne, rodzinne, Itecz; wybaczcie: trzy- 
dzieśd złotych' zegarków znalezionych u! 
pewnej starowiny — to już przesadna „r2ecz 
własna".

Placówki zbarcze pracują szybko i spraw
nie- W Kładzku h a  przykład codziennie prze
w ija; śię przez stale sprzątane i odświeżane 
sale w dużym m urowanym gmachu dawniej
szej izby Skarbowej ponad - tysiąc pięćset' 
Qsóp.. Ząnim tak  wielką masę ludzką obej
mie t się wszystkimi czynnościami, urzędo
wymi, upływa z zasady kilka godzin, w 
czasie których niemieccy repatrianci mogą 
wysłuchać odprawianego specjalnie dla nich 
nabożeństwa, przy czym ‘niemiecki ksiądz 
lub pastor udziela im błogosławieństwa ha 
nową drogę życia. Mogą też zgłosić się po 
poradę lekarską, której udziela niemiecki, 
lekarz, mający cjo pomocy kilka osób perso
nelu sanitarnego polskiego; Chorych poważ
niej nie Wysyła się w  podróż. Kto nie ma 
.nic do roboty,; spaceruje po ' obszernym za
drzewionym podwórcu, czekając .na. załatwię?, 
nie formalności Z z innymi repatriantam i. 
Wszyscy Niemcy otrzymują, rzecz jasna, w 
odpowiedniej porze dnia- gorącą zupę czy 
kawę z chlebem,- posmarowanym -smalcem. 
Chleba tego z n a tu ry  n ie  jedzą, mając 
własny b i a ł y ; - '
'  Nareszcie :— ustawieni według odpowie-' 

dnieb numerów wagonów, ruszają do pocią
gów. Płacówjci zborcze rozporządzają wozami

i końmi oraz wózkami ręcznymi, obsługi
wani przez specjalne kolumny niemieckie, 
pomagające - W przewożeniu olbrzymich - ba
gażów - do dworca. Starszych i słabszych 
Niemców wsadza się na furmanki. Bardzo 
pomocny w* tych różnych sprawach, związa
nych, z formalnościami urzędowymi i porząd
kowymi jeSt powołany specjalnie de/ życia . 
Komitet niemiecki, którego człońkowie, 
noszący żółte opaski n a  ramionach, stanowią. 
ogniwo pośrednie między wyjeżdżającymi a  
władzami polskimi. '"

Ale Oto kaw alkada już ruszyła n a  dwo
rzec i.m ijając innie  właśpie na ulicy Wojcie
cha Korfantego, wzbudziła pewne refleksje, 
prżęrwane dopiero' rozgwarem zjeżdżających 
w dół - ulicy ku m iastu nowych najm łod
szych obywateli kłodzkich.

.— Leszku, hulaj wolniej, bo przede m ną 
•bledziuch .fiknął capa. .

A wiecie — inoże bledziuch dlatego fiknął. 
capa, że byl głodny i słaby. Ale dzieci „ucie
miężonych* Nietnców", .biednych" przez całe 
Wieki „bauerów i btirgerów“, jadące dziś do 
Niemiec- — nie sa głodne.
' Ojcowie' tych sytych dzieci niemieckich 

zakrwawili tę ziemię, ojcowie n aszy ch 'b le- . 
dziuchów i Leśżków tę ziemię obmyją z krwi 
j zagospodarują. Bo my tyjemy z ..miłości i 
pracy własnej! â  oni z nienawiści i uciemię
żenia bliźnich;

Bo onj są „narodem pąńów".
Wagony są zaopatrzone w piecyki żelazne/ 

a po bokach ustawiono ławy... Do każdego 
weugohu wchodzi po trzydzieści' osób wraz z 
.bagażem. W agony. są cżystó Wyprząiane.’ 
Nas — przepędzali w brudzia i mrozie po ■ 
całej Europie tak,, że staruszkowie i dziatki 
.marły nam na rękaćh. - *

A niećhże już.jadą , „Ęs lebe N ationai-- 
sozialismusl" • Zbyszko Bednorz.

Sprawa hiszpańska

Dlaczego Anglia i USA odwlekają dyskusje hiszpańską
NOWY JORK. (SAP). W  niedzielę wieczo-

sm, a więc przed debatą na Radzie Bezpie
czeństwa nad polskim oskarżeniem, że reżim 
gen. Franco w Hiszpanii zagraża międzynaro
dowemu pokojowi, delegat brytyjski, Sir Ąle- 
xander Oadogan —• stały sekretarz parlamen
tarny przy min. spraw zagranicznych —  wystą- 
pił przeciw twierdzeniom, wysuniętym przez 
publicystę Drew Pearsona. Według Pearsona— 
Lord Cadogan, w myśl .instrukcji brytyjskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych, uzgodnio
nych z  rządem USA,. umyślnie odwleka dysku
sję. nad sprawą hiszpańską, „aby dań czas ge
nerałowi Franco" na przygotowanie kompromi
su, który byłby możliwy do przyjęcia". ,
; Jak Wynikałoby z "ipstrukcji, którą Pearson 
przedstawia w swym artykule,, Stany Zjedno
czone i W,, Brytania przeciwne są wytaczaniu' 
sprawy 'gen. Franco, w danej chwili w przeko
naniu, że za pomocą presji dyplomatycznej uda 
się w ciągu najbliższych tygodni 'skłonić gen. 
Franco do kompromisu.

Papież podobno również jest tego żdańia, że 
w. ciągu paru - tygodni uda się dojść do kom
promisu, Wobec tego Stany Zjednoczone i W 
Brytania .mają starać się zahamować, albo też- 
odwlec drogą czysto proceduralnego zagmat

wania; wytoczenie sprawy, do czasu osiągnię
cia kompromisu. ,

Cadogan oświadczył: „Ta część artykułu Pe
arsona, która omawia instrukcje rzekomo 
otrzymane przeze mnie z ministerstwa spraw 
Zagranicznych w :t-ej sprawie: jęst nie tylko ule 
ścisła, ale pozbawiona jakiejkolwiek podstawy 
faktycznej. Nie i otrzymałem nic, cnby. choć 
?trochę przypominało te i. z.w. instrukcje, o któ
rych artykuł Rearsona podaje rewelacyjne wia
domości. Ubolewam nad tym, że : publiczność

amerykańska została wprowadzona, w błąd w 
tak przykry sposób". ■
v Powyższe dementi Wywołało z kolei replikę 
Drew Pearsona, który oświadczył, że osoba, 
którą poinformowała go, jest w tej sprawie 
doskonale Zorientowana. Zresztą — stwierdza 
Pearson U- najlepszym dowodem jest-kunkta- 
tórska: polityka Sir Cadogana na Radzie Bez

pieczeństwa: oczywiste jest dla każdego, że 
wypełnia on właśnie te instrukcje, której się 
' wypiera.' . '  ,. (■ ■ “ . ■. Jjf

SPRAWA HISZPAŃSKA — SPRAWĄ 
» WSZYSTKICH LUDÓW 
Jugosłowiańska opinia przeciw gen. Franco 
BELGRAD (SAP). "Dziennik „Borba" zamie

szcza artykuł, w którym czytamy: „Walka na
rodu hiszpańskiego z 1936 roku rozumiana jest 
dziś o wiele lepię),- niż wówczas, ponieważ lu
dy nauczone gorzkim doświadczeniem ostat
niej wojny pojmują, jże sprawa hiszpańska 
nie była wyłącznie sprawą tylko hiszpańską, 
ale sprawą wszystkich, narodów,: miłujących 
pokój. ” -
: Franco jest-takim samym zbrodniarzem," jak 
Hitler i Mussólini, ponieważ oddziały jego wal
czyły ,po" stronje osi 1 stosowały terror podob
nie, jak i-oni. Franco udzielał ogromnego po

Z ruchu Spółdzielczego

Rola komitetów sklepowych przy spółdzielniach
l«^{ińłdzielczość jest ruchem demokratycznym. 
Swoją działalnością gospodarczą zmierza do za
spokojenia potrzeb szerokich mas, do podnie
sienia ich stopy Życiowej, " do -wychowania w 
każdej _ rodzimą poczucia racjonalnego wy
datkowania zarobków, oraz planowego i naj
bardziej celowego prowadzenia własnej kuchni, j 
Własnego gospodarstwa ,

W, naszych obecnych warunkach - j  spół
dzielczość staje ,się ruchem, potężnym. Do niej 
należy rozdział artykułów przydziałowych, 
If bstatnio przejmuje spółdzielczość paszę cały 
przemysł, spożywczy, co pozwoli na coraz 
lepsze realizowanie stawianych sobie przez nią 
zadań, - ‘ •
- Między konsumentem a producentem zniknie 
* czasem całkowicie pośrednik, t. j". ten; który- 

własnego* zysku uzależnia od siebie rynek,V 
nabywcę'i sprzedawcę. . s
^'.Spółdzielczość jest nie tylko ruchem dla 
ludu, lecz rychem ludowym. Ruchem mas. 
ppółjlzieLczośc Wyrosja z /*małego sklepiku,- 
nałożonego w ubiegłym stuleciu w Anglii przez 
'JPbolników dla -robotników. Jakkolwieje ruch 
ten ma już dziś za sohą'-długoletnią tradycję 
lat walki i pracy, bardzo rozgałęziony aparat 

■P-administracyjno-gospodarczy i wychowawczy, 
rpa starych działaczy i fachowców, oraz zastępy 
pracowników spółdzielczych - -  jednak tak sa
mo, , jak‘ w owym pierwszym 'sklepie tkaczy 
nócbdallskich — wymagał od każdego członka 
spółdzielni żywego, bezpośredniego udziału w* 
jej pracach. , "
ji? Demokratyczny charakter ruchu nie- polega 
Więc tylko na tym, że służy, on spólęszeństwu, 

-lecz. na tym, że wym agajednocześnie od 
taż(Jego konkretnego działania i współdziałania. 

It^&póidzielczość bazuje na czynnym stosunku 
każdego,członka do zagadnień ruchu, na Jego 
Osobistym, wkładzie pracy/ ;

‘i/Członek spółdzielni musi wiedzieć o wszy
stkim co; się W spółdzielni^ dzieje. Ma prawo 
znać przyczynę.takiej a nie innej ceny, takiego 
a ate innego rodzaju i ilości. towarów, może 

'domagać się wyjaśnień, stawiać wnioski 
$dnośnie zmian, poWinien troszczyć się’ o sklep 
^Ółdzielczy,; jak o część własnego, Osobistego 
gospodarstwa. Bo sklep spółdzielczy nie jest

niczym innym, jak wspólną, spiżarnią gospo
darstw domowych.

Sklep. spółdzielczy jest wspólną własnością 
zarejestrowanych w nim członków. Konkrętpą 
formą współdziałania personelu sklepowego 
spółdzielni i. jego członków — są, komitety 
sklepowe, czyli członkowskie. Koncepcja zorga
nizowania komitetów powstała w Polsce 
jeszcze przed wojną, lecz .nie miała możliwości 
szerokiej i peińej realizacji. . Dziś jest również 
jesżcze/prawdą raczej, teoretyczną niż fakty
czną. komitet sklepowy winien być wybie
rany . na walnym zgromadzeniu obwodowym 
członków’ danego sklepu spółdzielczego na 
okres jednego roku. Ilość członków komitetu 
nie powinna być niższą 5-ciu, ani' przekraczać 
7-iu. Komitet sklepowy pozostaje w stałym 
kontakcie zarówno z• zarżądem spółdzielni, jak 
Z personelem sklepowym! członkami sklepUi 
Zarządowi. wnosi, swe spostrzeżenia i dezydera
ty odnośnie' danego sklepu, członkom wyjaśnia 
interesujące . ich skrawy związane z jego 
funkcjonowaniem, zbiera też od nich informa
cje, oraz żądania.' Komitet członkowski,, ężyli 
sklepowy miewa przez swego przedstawiciela 
dyżury w sklepie, które umożliwiają mu bez
pośrednie zapoznanie się zarówno z pracą skle
powego/ jak potrzebami kupujących. Delegat 
komitetu sklepowego' Winien brać udziaj w spl- 
sach towarów, kontrolować, czy sprzedaż arty
kułów odbywa się. po właściwej cenie, ariento-. 
wać się w asortymencie, gatunku towarów.

: Komitet członkowski pełni nad sklepem nie 
/tj&jb też tylkg
czynmkiein infonnacyjnym, lecz jego zadaniem 
jest prbpagorżanie ^ółdzielczośei, wćiągaftie 
niezarejestrówańych jeszcze na/stałych człon
ków sklepu. Czuwanie, by członkowie spół
dzielni istotnie w, sklepie Spółdzielczym c^y- 

| aiU zakupy nadto dbałość o estetyczny wygląd 
sklópu, o dostatećmą frekwencję członków na 
posiedzeniach członkowskich. Komitet współ
pracuje ze; spółdzielnią w propagowaniu 
pizezomości, oraz lokowaniu oszczędności w 
Banku ..Gospodarstwa Spórldzielczego.

Współdziała również z władzami spółdziel
czymi w organizowaniu prścy spółeczno-wycho- 
wawczej i w akcji szkolenia kobiet.

‘ Komitet członkowski troszczy się nie tylko
0 członków sklepu spółdzielczego, lecz Lzuwa
1 nad tymN aby personel sklepowy korzysta! 
z przysługujących pracownikowi praw. Ą  więc

by przestrzegane -były przerwy, obiadowe, 
ośmiogodzinny dzień pracy, aby w sklepie pa- 
nawała czystość, Jak widzimy istnienie komi
tetu. członkowskiego przy sklepach spółdziel
czych ma ogromne znaczenie dla zdrowego 
i właściwego .ich funkcjonowania, Komitety 
sklepowe są najoczywistszym dowodem uspo
łecznione] gospodarki.- Tam,- gdzie - komitet 
istbieje i pracdJą-czlońkówW spółdzielni 'wy
czuwają, że sklep spółdzielczy jest naprawdę 
ięh własnością, że jest ich wspólnym dobrem.

Gdy dziś na Dolnym Śląsku podejmujemy 
szeroką akcję uspóldzięlczenia terenu, gdy 
organizujemy kursy dla "działaczy spółdziel
czych, gdy tworzymy coraz to nowe placówki, 
gdy intencją masza jest pokrycie województwa 
jak'najgęstszą siecią spółdzielni, musimy jedno
cześnie zaktywizować do współpracy szarego 
człowieka, szerokie masy, by zakładały wszę
dzie, .gdzie sklep sjiółdzielszy powstaje 'swój 
nhjbliż$zy i zaufany organ, jakim jest komitet 
członkowski. - - Danuta Einstein.

JAK „SPOŁEMOWCY” SPĘDZAJĄ 
ŚWIĘTA

Do Domu Wypoczynkowego Zw. Gosp. „Bpo- 
lem“ ,..na Górze Smętka pow. Jeleniogórski, zje
chało na święta ZO-ciu pracowników ze wizysb 
kiek ośrodków . Polski. ba^rytjr -stół,
miła, kulturalna atmosfera, wspólnie urządzańc 
wycieczki i Świetlice pozwoliły wszystkim nale
życie nacieszyć się świętami w malowniczo'po
łożonej górskiej okolicy.
■ Jednodniowy pobyt w Domu Wypoczynkowym- 
wynosi dla pracownika Zw. Gósp. „Społem' ‘ za
trudnionego powyżej łat 10-ciu —• Zi 20, dla 
mającego, za sobą mniejszą wysiugę lat Zł 100.

Gości przywożą i odwożą an ta Ciężarowe in
stytucji. .
"- Turnusy wypoczynkowe w .Domu „Społem' ‘ od
bywają, się dośś cżęs.to w przerwach między 
kursami dla działaczy spółdzielczości. -

parcia ekonomicznego Hitlerowi. Hiszpania w 
czasie wojny była- bazą dla floty wojskowej 
osi. Frankistowska Hiszpania 'stanowi resztki 
faszystowskie, które należy zlikwidować możli-' 

‘ wie jak najszybciej. -

HlTtEROWSKA ‘„STACJA DOŚWIAD
CZALNA" W KRAJU BASKÓW - 

Wytwórnia energii atomowej w Hiszpanii 
j LÓNDYN (SAP). Korespondent paryski pl- 
•spia „Communist Daily Werker" podaje wia
domość, uzyskaną z kół opożycji hiszpańskiej, 
że w Hiszpanii znajduje się ukryta zamasko
wana wytwórnia energii atomowej. '
' Jest to -podobno stacja doświadczalna, pro
wadzona przez naukowców niemieckich;' mie
szcząca się-w wiOścć Portugalete, Około 6 km. 
na południe od Bilbao, położona wśród nie
przystępnych skał i strzeżona przez specjalne 
oddziały policji, mówiącej przeważnie po nie
miecku.-Ustawicznie przejeżdżają tamtędy cię
żarówki pod ochroną uzbrojonych' konwojen
tów.

• USTAWY
O GŁOSOWANIU LUDOWYM 

uchwaliła w pierwszym czytaniu Specjalna 
, * Komisja K. R. N. . ,

WARSZAWA (SAP). Dnia 18 kwietnia 
rb. odbyłd śię posiedzenie Specjalnej Komisji 
KRN, która  zajmowała się sprawami usta- •' 
lenia tekstów ustaw  o głosowaniu ludowym 
(referendum-) i o porządku-głosowania.

SĄD NA 20 GESTAPOWCAMI .
, PARYŻ (ZAP). r -  Wojenny sąd francuski 

w Dinan skazał z 20 oskarżonych gestapow
ców 19 ni), karę śmierci za zamordowanie - 
członków francuskiego, ruchu oporu. .' - 

, '■ ,»■. .

Przygotowujemy „Swi§?o Ośwaiy"
Zebranie Obywatelskiego Komitetu 
Wojewódzkiego „Święta Oświaty"

W sdli 'konferencyjnej Kuratorium odbyło ' 
Isię dnia 17. b  m. zebranie Wojewódzkiego 
Komitetu „Święta Oświaty" przy współudzia

le  instruktorów oświatowych z 32 powiatów - 
Redaktor; Wirmięki przedstawił, w jaki 

śposób prasa służyć będzie sprawie „Święta ̂ 
Oświaty", po .czym zabrał głos nacz. Wydz* 
'Oświaty. i Kultury Dorosłych Edw ard 
Stubiedo. .
■' W dłuższym referacie przedstawił wysiłki 
Rządu -Rzeczypospolitej, k tó ry ' drogą celo
wych ustaw , i dekretów zmierza do .zwalcza
n ia analfabetyzmu i upowszechnienia 
oświaty.

Na żebraniu ustalono wytyczne pracy dla 
Komitetów, powiatowych. Specjajrią uwagę 
poświęcono- stronie finansowej obchodu. H o -. 
chód ze zbiórki o jaz  wszystkich imprez prze-' ' 
znaczy, się h a  organizację bibliotek danego' 
powiatu1. Po zakończeniu akcji Komitety Po
wiatowe prześlą sprawozdanie do Komitetu 
Wojewódzkiego) a wyniki zbiórki pieniężnej 
podadzą do publicznej wiadomości zą i po-, 
średnictwem prasy. ,

W okresie „Święta Oświaty" młodzież 
przeprowadzi zbiórkę książek i ppmopy n au 
kowych; znajdujących się w posiadaniu pry
watnym.



Z życia Parli!
środa

Przed 1-ym maja w Środzie Śląskidj
Dnia 17 bm. odbyło się to- świetlicy „pro

pagandy" ogólne zebranie przedstawicieli 
partii, instytucji i organizacji w spraw ie 
zbliżającego się święta I-go maja. Udział \y 
pierwszym posiedzeniu organizacyjnym wzię
ło kilkadziesiąt osób, w czym samych przed
stawicieli PPS dziewięciu..

Po obszernej i wyczerpującej dyskusji 
Ułożono następujący program  ramowy ■ na 
dzień 1 m aja: o godzinie 10 rano wszystkie, 
partie i  organizacje zbiorą się przed gm a
chem Starostwa Powiatowego, skąd wyrjiszą 
pochodem przez miasto na Plac Wolnóśći.. 
Tutaj do zgromadzonych- przemówią z try 
buny: przedstawiciel Rządu, przedstawiciel
Armij.-Czerwonej, przedstawiciet PPS, który 
wygłosi przemówienie zasadnicze o pierw
szym maju, przedstawiciel PPR i Inspektor 
szkolny na tem at dni oświaty.,

Po przemówieniach odbędzie się defilada:, 
a pd niej rozwiązanie pochodu przed .gma

chem  Starostwa. '1 *
Wieczorem odbędzie się zabawa n a  sali 

propagandy, urządzona staraniem  . Powiato
wego Komitetu- PPS..

Zgodnie z Zarządzeniami władz naczel
nych, dochody z wszelkiego rodzaju inaprez, 
zbiórek itp. w dńtaeh 1—3 m aja przeznaczone 
sf( na  oświatę a ściślej na  tworzenie biblio
tek powiatowych.-
. Organizację zbiórki ulicznej w d n iac h l—3 

.maja powierzono Powiatowemu Komitetowi 
PPS, -który ją-urządzi wespóPż organizac
jam i młodzieżowymi," a  więc ÓĄI TUR i ZWM.

Co do 3-go m aja, to zebrani postanowili 
•powierzyć organizację tego święta Związkowi 
Nauczycielstwa Polskiego przy; współudziale 
oczywiście partii politycznych i organizacji 
młodzieżowych i społecznych. ■

Uroczystości w dniu 9 m aja (Święto Po

koju) n ie : były tem atem  obrad. Omówienie 
tej sprawy odłożono do czasu późniejszego.,

PPS w Fredzia Śląskiej na pożyczkę 
Powiatowy Koipitei P P S  - w .Środzie Ślą-, 

skiej, w. zrozumieniu dobrze- pojętego obo
wiązku. obywatelskiego, wpłacił na pożyczkę 
odbudowy, pomimó skromności swoich śró d -; 
ków m aterialnych.— 1000 zł..
• Wzywamy inne nasze Komitety party jne 
do naśladowania Komitetu środkiegO. .

WK OMTÓR we Wrocławiu posta
nowił w związku ze zbliżającym się 
Świętem Oświaty złożyć kwotę złotych 
1000.— na odbudowę bibliotek i wzywa 
organizacje młodzieżowe, społeczne 
•i polityczne Dolnego Śląska do skła
dania podobnych ofiar. -

SPORT
KOMUNIKAT Nr. 6

Wydziału Gier i  Dyscypliny W.P.P.N. , • 
Na dzień' 5 m aja. 1940 r, wyznaczono nastę

pująco spotkania: 1
, Grupa I :  f :

IKŚ, Wrocław — Polonia, Świdnica .
ZZK, żóraw -r- Julia, Biały Kamień '
ZZK, żegań — Semafor, Prochów . '-Ą
Yictoria, Węglowo ■— OMTUB, Bolesławiec. > 
»K S 'Karol, Wałbrzych — OMTUB Jelenia ':

: Góra
Międzyszkolny KS, Wfoełato;—•' Leń Wałbrzych 

- i  ■'Grupa -U; ’
KKS, Świdnica" — KKS Odra, Wrocław 
ZWM Zryw, Jelenia Górh'— OKS, Trybork 
OMTUB, Zienrbipj)' —! BKS Górnik, Wałbrzych 
OMTUB CUKBO.WNIK, 'Przenów — Lustrzanka,- 

Wałbrzych
OMTUB, Kamieniegóra — OJS4TUB, Wałbrzych ~ 
OMTUB, Lubań — AZS, Wrocław .

Podpisujcie Premiową Pożyczką
na rzecz Odbudowy Kralu

N A  DOLNYM ŚLĄSKU
Miasto, które umarło -  znowu żyje ,

1 Niedawno temu ukazał się na łaniach „Dzien
nika Zachodniego** artykuł poS- tytułem: „Mia
sto,' które przestało żyć**, Nie.wiem, jaki był 
właściwy ceł tego artykułu. Ale przyjąćmoźna 
z pewnością, że autor miał łam iary dobre .-1— 
na pewno dobre — a zrobił śle. Artykuł ten bo
wiem jest wielką krzywdą dla miasta i narobić 
może dużo szkód. Dla ludzi bezkrytycznych musi 
działać odstraszająco. A przeciek tak źle nić jest..' 
Choć prawdą' jest, że widok miasta robi na nowo-. 
przybywającym deprymujące wrażenie, to , za-. 
oiera się ono pomału, ponieważ Polak, osiedla
jący się tii na stałe, jfest wkrótce tak pochłonięty 
pracą, że przestaje odczuwać pustkowie, które 
przedstawia doszczętnie zniszczone miasto. Co 
więcej: nie tylko nie cierpi na skutek braku 
dobrodziejstw kulturalnych,) lecz odwrotnie:-jest 
zadowolony i ciesey się wynikami swej* pracy- 
pionierskiej, które są imponujące, chęć dla przy
godnych gości niewidoczne; Bawiący tu prżed 
kilkoma dniami dygnitarze -nie chcieli ..wierzyć,

. że W tych gruzach żyją Indzie, Tymczasem jest 
nas tutaj eoraz .więcej. I  gdyby nie brak miesz
kań, byfoby nas bardzo-dużo.

Od cbtoili kapitulacji niemieckiej (TJV.45 r.) 
upłynął rok. Między tym co było, a jest-obfecniO, 
nie ma porównania.. O tym świadczy fakt, że 
w międzyczasie, prócz Zarządu 'Miejskiego, ma
my Urząd-Pocztowy, PUB, Zakład Ubezpieczeń, 
duży Szpital (z trzema, lekhrzami Niemcami; 
polakalekarza.nie można się doczekać, choć'jest 
tu duże pble de pracy), tfrząd Wodny, Stocznie, 
Urząd Likwidacyjny, Odcinek Kolejowó-Drogo- 
wy. Jest Stacja Traktorów i nafty (w odbu- 

• dowie-, biura odbudoj?y -demów; i mostów, ,,6po-

łem?*' Spółdzielnia, piekarnie) -szereg sklepów 
spożywczych, sklep. ' komisowy,- uruchamia się 
idrugi-'hfltet (też' ż  restauracją)' wszelkiego rd-j, 
dzaju warsztaty. Beza tym dwa jazy w tygodniu 
odbywaj się targi.
- Kanalizacja jest uruchomiona* Wodociągi; 
w 80 proc. zaspakajają potrzeby ludnoścj. Wnet’ 
zastąpi małą elektrownię elektrownia okręgowa, 
która obsłużyó mą trzy . powiaty. W tym kie
runku pracuje Związek Energetyczny.- .Niezależ
nie pd powyższego jest tu .szerokie pole do popi
su.. Prywatna ihicjatywa spotka się. z życzliwym 
przyjęciom. Niestety, ąajlepiej znany- jest Gło
gów szabrownikom. Może i lepiej tak, skoro 
nie ma możliwości zabezpieczenia wszystkich' skar-' 

. bÓW, które-niestety giną pod gruzami coraz bar
dziej rozsypujących się murów.

'Głogów, jako ważny węzeł ruchu drogowego 
i kolejowego, oraz miasto poitpwe ze stocznią 
ma wszelkie dane, abysię rozwinąć. '• J e S j .
• Obecnie są w toku prace nad odbudowę mo
stu, co w znacznym śtópńiu prżyfcżyfii* aę  do 
ożywienia ruchu.

Jeśli-po roku najgorszych .warunków Głogów 
żyje, zawdzięcza to, jak już podkreśliłem, tym 

^óniOrom, "których widok żniszezoifego' .miasśa 
hie odstraszył. Czują się w tyęh minach dobrze, 
bo widzą, że praca nie była nadaremna. Poniewńż 
lato pięknie się - zapowiada, odpoczywać będą 
w ogródkach, pełnych drzew i krzewów owoco
wych, których jest tak dużo,, gę większa połowa 
pozostaje niewykorzystana. Wre, praca pkoło 
czterech tysięcy rąk w mieście, które przestało 
rzekomo żyć. W. J. Pryszczyli.

szyli z zamiaram i dokonania t e j ' roboty na 
władną rękę, nalęży-wyjaśnić, Że do tworze
nia! straży obywatelskich powołane są tylko 
czynniki .państwowe i nikt inny.

Zjazd osadników wojskowych 
Powiatowy Komitet Polskiej Partii Socja

listycznej w Środzie Śląskiej zwołuje na 
dzień 1 m aja br, na  godzinę 9 rano ogólńy 
zjazd wszystkich osadników wojskowych," 
którzy zostali osiedleni na terenie powiatu 

’ środzkiego. , '
- ^ P rp g ra m  -zjazdu przewiduje następujący 
parządek dzienny: godz. 9 ran o :; zb iórka ' 
wszystkich uczestników zjazdu w gmachu 
paftyjnyrą przy ul. Legnickiej &;* godz, 9,3Q 
wymarsz osadników w zwartyćh szeregach 
na" uroczystości 'pierwszomajowe;‘ godzina. 
■12 zbiórka w sali „propagandy", gdzie odbędą 
się obrady/ Tematem obrad będzie: referat 
polityczno-gospodarczy f ob. Kruszyńskiego, 
dyskusją, wybór zarządu powiatowego.

W godzinach więczorńych ,tego dnia  od
będzie kię zabawą^ taneczna.,

.WszyScy osadnicy wojskowi-we wląsnym, 
dobrze zrozumianym interesie, winni p u n k 
tualnie stawić się 1 fhaja 'o  godz. 9 rano na 
miejsce zbiórki. ", , " . -

Dlaczego brakuje Chleba?
Dziwnie zaiste;dzieje się. z hisfótią 'chlebną 

w Środzie. Zboże mamy, młyny m ąkę 'mielą, 
ąa. wystawach piekarskich stosy n a jg ię '^ # - ;  
szych białych bułek i chleha, ale na ' kartk i 
do dnia.dzisiejszego (17 kw ie tn ia '") w e wy
daje się ani gram a Chleba:

Dlaczego? Kto'za to ponosi odpowiedzial- 
ność^ ,
. Jeżeii istnieje łatw a stosunkpwo,możliwość 
kuprih. wszelkiego rodzaju słońce jasnej m ą
ki, jeżeii m ąka na chleb pq cenach 'pasko
wych jest, to dlaczego nie toa jej ria kartki?

Cży-pracównik za swoje 1,500 Zł. miesięcz
nie możć sobie pozwolić na  codzienne'-kupno 
1 kg Chleba w. cenie 40 zł?
> Ktoś tu  „zawalił" sprawę i ktoś za to musi 

-być odpowiedzialny!

Powstaje strat obywatelska ‘ [ obywatelskie będą m iały za zadanie być po-
i  . Zgodnie z ustaw ą ‘państwową, Starostwo | pomocnymi Milicji Obywatelskiej 
Powiatowe w Środzie przystąpiło dd órgańi-1 Ponieważ na  terenie powiatu środZkiegó 
kowania straży obywatelskiej n a  terenie ca- rnięktórzy pl-zedstawiciele organizacji, na 
lego powiatu. Jak  wiadomo, takie straże | .wieść o' tworzeniu straży obywatelśkięj, ru,-

tu  dziejesic w Jiienttzedi

Grupa IH. ,
OMTJUB, Strzelin -t- Burza, WToeław
KKS Bieławianka — Wisła. Kamienionóra' 7t
OMTUB, Trzebnica — Gaz, Wrpeław'
BKS Naprzód, Sobótką — Yis, Wrocław i, '•[ 
OMTUB,; Oława* —-„Pogoń, Brzeg 
OMTUB, Baryóz - r  Las, Syców

. -.' Grupa IF . :
Milicyjny KS, Wrocław — Sława śląska 
OMTUB, Lubań -5— Milicyjny KS, Zgorzelicfi 
Promień, żuraw —̂  OMTUB, Chojnów . 
OMTUB, Złotoria — BKS PąfaWag 

.BKS Buch,- Jelenia Góra ^sOMTUK, Ziembice;l
Kluby, wyznaczpnę ńa pierwszym»miejscu — 

są gospodarzami. ;
Zarządzenia i polecenia władz piłkarskich po,:; 

siadają moc obowiązującą,- jeżeli są zamieszczoa 
ne w 'formie 'komunikatów Zarządu Wydziału; 

’ Gier i  Dyscypliny oraz w dzienniku. „Pianier‘9  
i • Zaopatrzone podpisami: Wrocławski Podokręg 
P. N.- Wydział Gier i  Dyscypliny ( |@  Ostrowskimi 
'ńiżęj (—) Krasowski.

-Slalom wiosenny w Karpaczn
Dnia 22-go kwietnia b. r.-'odbył się w Kar

paczu n a  Dolny ni - Śląsku Alalpm w msenny1 
narciarzy, zorganizowany,przez Dolnośląskią 
TJowarzyStwo Sportowe. Na zawody przybyła 
narciarze z catęj p o lsk i pod kięroi^nict.wen^ 
Ob. Płohka-Przewodnicząeego Komisji Sporto-. 
wej Pojskiego -Związku Narciarzy,; Na^zawo- 
dy stawiło się 20-oia osób. Jak  infoymuje nas 
preześ Dolnośląskiego Towarzystwa Sportcffi 
wega-ob. Alberti,. udział narciarzy z central- 
nej  ̂Polski byłby znacznie większy, gdyby sa- 
mo*cho,dy ■pasażerskie uwzlędniały zniżki dl® 
zawodników. W zawodadh wzięli udział czas 
łowi zjazdowcy polscy jak : I^mrusarz, towv 
Ciaptak, Pawlica, Radkiewicz, Raehleda oraz 
członkowu OM TRR-a tow. Nowak-, Zbigniew^ 
Migacz Stefan, Szumski,, Sieja Aleksander 
Dobrze zapow iada'się 17-to letni uczestnik 
zawodów Stęfan'Karwacki czł. ZHP, Z trzech 
zjazdówezyń najlepsze wyniki osiągnęła Bu ja- 
kówna Hanka (SN'Pd'T-Z'akopane),. '

Na zakończenie sezonu .pięściarskiego! 
jsekGja bokserska I.K, S, „Wrocław" sprowai 
dza‘ i4-trotnego dgiz. rpTstrża Polski w bok'? 
sie „W artę" poznańskę. Sympatyczni Warclia- 
-rza reprezentują; wysoką klasę: bdkau i  z.{3Ź‘i 
dżaj^,, w swynj pajsilhiejszyHi składzie z 
Rogalskim, Vogten, Koziołkiem,' Jąreękiei^  
Sobczakiem i Szynueą, Bokserzy wrocławscy 
do tego meczu wystąpią z Muśzezukićia, w 

iwadze koguciej, Kiszką lekkiej, Pogrzehą p | 
średniej i Beckerem średniej, |  -‘

‘ '  Ciekawy ten mecz odbędzie się .w niedzielę] 
j in i ą  28. kwietnia 1946 o godz.- 11-tej przed, 
, południe tą  w sali Tęatrti Ludowego’, przy' uĘ 
Ogrodowej. . J
1 Przedsprzedaż biletów odbywa się w

Podhalance" ul. Mikołaja 71‘w sklepie bms| 
teriałów piśmiennych ^ 'P o n ja tęw tk ie g o  14 
(Rluchęra) oraz-s.klep galanteryjny n k  Świ| 
dnicka 27 (naprzeciw Teątru Miejskiego). f§

JEDNOGŁOŚNA » REZOLUCJA,
O KTÓREJ NIKT NIE MÓWIŁ

•BERLIN (ZAR). Na konferencji organizacyj
nej przedhitlerowskiej partii socjalnych-demo- 
kratów postanowiono .^partię tę reaktywować. 
Giowym mówcą byl-dr. Hoebner. Stwierdzi! on, 
że mimo 13 lat przerwy na konferencję przyje
chali nie tylko ludzie starzy, dawni: członko
wie partii, aje wielu młodych. Wezwał ze
branych do pracy nad utworzeniem nowych 
Niemiec. Nowe .Niemcy — mówił Hoebner — 
powinny być zdećentralizówanym państwem fe
deracyjnym; ' któreby - weszło do federacji 
państw europejskich. W trzech wojnach Niem
cy wszystkie swoje siły skierowywały przeciw 
Ruropie, nie przeciwstawiali się temu niemiec
cy socjaliści, stąd stracili oni zaufanie w mię
dzynarodówce socjalistycznej. Dzisiaj zaufanie 
to trzeba odbudować.

\ y  końcu konferencja uchwalił rezolucję prze
ciw połączeniu się socjalistów z komunistami 
w  partię jedności socjalistycznej. Znamienne, 
Śe chociaż podczas całe jkonfererićji nie wygło
szono ańi jednego przemówienia W Sprawie 
partii jedności soejalistyclnej rezolucja została 
przyjęta jednomyślnie. Na konferencji obecny 
był przedstawiciel angielskiej Partii Pracy, •

OPRACOWUJĄ ROCZNY PIAN 
GOSPODARCZY

FRANKFURT (ZAP). — Ministrowie re
sortów ' gospodarczych rządów krajowych 
Strefy amerykańskiej Zostali Wezwani przez 
władze okupacyjne do natychmiastowego 
opracow ania jedhbrocznego planu gospodar
czego, n a  okres od 1. lipca'1946 do 30. czerwca 
1947 W planie tym  m ają  być uwzględnione 
zdolności produkcyjne przemysłu niemiec
kiego, konieczny im port oraz potrzebne mu- 
rowce potrzeby nie tylko ludności cywilnej,

ale również arm ii okupacyjnej jak  i .  osób: 
do Niemiec uprowadzonych. Ponieważ s ta n ; 
arm ii okupacyjnej, jak  i stan liczebny osób 
uprowadzonych przez .demobilizację czy re-, 
patriację się zmienia, opracowany pian m ą 
być co 3 miesiące badany. Dó dnia 15. m aja 
władze bkupacyjne chcą być w posiadaniu 
rocznego planu. '

AKADEMIE BUDOWY MIAST- 
BERLIN (ZAPji — w  Berlinie powstać 

m a w najbliższym czasie, akadem ią budowy 
miast. ‘

PIWO TYLKO DLA ROLNIKÓW
MONACHIUM (ZAP). Wśród ograniczeń, sto

sowanych w 'życiu gospodarczym ,w Bawarii,-jed
nym z najdotkliwszych będzie zakaz produkowa
nia piwa. Ogłbszoao, -że zapasy sutowóa, znaj
dującego się jeszcze w browarach, mają być wy
korzystane dla Wyprodukowania piwa, które bę
dzie • sprzedawane tylko rolnikom. .

.  POGLĄD SOCJALISTÓW
, NA r e f o r m ę  r o l n ą

DUESSELDOBP (ZAP). Na wielkim Zgroma
dzeniu partii socjalistycznej jej przywódcą 
Sckuhmacher zajął'stanowisko wobec przepro
wadzanej w Niemczech- reformy _roln6j. Uważa 
on, że refotma rolna jćst konieczna i musi być 
tak przeproi»«.dzona,. aby jej skutkiem nie było 
zwiększenie przywozu żywńośęi z zagranicy.

1000 TON TYGODNIOWO
Ra MBURG (ZAP). w  angielskiej strefie oku

pacyjnej na całej 12.000 km długiej sieci'kole-, 
jowęj ruch kolejowy wrócił niemal do nomy 
przedwojennej. Przyczyniły się do.tśgo naprawa 
wszystkich znaków sygnalizacyjnych i urządzeń

dworcowych oraz naprawa prawie połowy z li
czby zniszczonych mostów* 3 6.5Ó0 lokomotyw 
połowa jest już cżyflna. Naprawę przeprowa
dzają zakłady Kruppa. Ograniczeniom podlega1 
tylko jeszcze ruch osobowy, natomiast ruch to
warowy dosięgną! 1000 ton tygodniowo.

k a l e k i m a j ą  t eż  p r a c o w a ć
BERLIN (ZAP). Władzę strefy sowieckiej 

przygotowują ponad 200 000 protez, które mają 
być. dostarczone wszystkim inwalidom wojen
nym. Bezrękjch i beznogich jest w strefie so
wieckiej ponad 300 tys. Z liczjjy tej 80*/« po 
Otrzymaniu protez będżie mogło być zatrudnio
nymi. , -v ■ ■ . ' ,
TWORZENIE GRUP DEMOKRATYCZ

NYCH W NIEMCZECH
STUTTGART (SAP). W ‘państwie Wirtem- 

bersko-Badeńskim (amerykańska strefa'' oku
pacyjna) powstała Unia Jsocjaldemokratyczna, 
która obięła socjaldemokratów niemieckich. 
'Unia tą wystąpiła w obronie wspólnego pro
gramu obu partii Podobna Unia istnieje też w 
radzieckim sektorze Berlina. .

Jak donosi kontrolowana agencja -Dana, 
nowa partia Zwróciła się do władz -z- prośbą 
o -zezwolenie-na rozszerzenie działalności i na 
fuzję 450 socjaldemokratów i komunistów w 
Mosbacb. \

■: ' K O M U N I K A T
_ „ZEMSTA" A. Fredry, kf/óra na premier®^ 

niedzielnej odniosła pełny sukces artysty c® 
ny i kasowy, również 1 w drugim dniu śwląti 
była widocznie niebywałą ałrakcją  dia 
oławskiej publiczności, k tóra  wypełniła aż1 
dó ostatniego iniejsoa widownię, prz\jinii'ąe 
entuzjastycznymi oklaskami nieśmiertelne 
arcydzieło największego nąszego konie; liopi® 
sarza w doskonałej anterpetacji naszego zes
połu aktorskiego. „Zemsta" grana będzie w 
dalszym ciągu od środy t. j> 24, bm, codzien' 
nie o godzinie 18.30’

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO |  
środa 24 kwietnia od godz. 1830 „ZemsCT 

A. Fredry, czwartek 25'kw ie tn ia  godz 
„Zejnsta" A. Fredry] 'i piątek- 26. kwietni® 
godz. 18.30 „Zemsta" A. Fredry, sóbóra 
27. kw ietnia godz. 18.30 %,Zemsta" -A. Fredry?

POSZUKIWANIE RODZIN 
J. MACKIEWICZÓW A ze Lwowa, zam, przyulb 
cy ZofiL obecnie przebywająca w okolicy jele,. 
•nie) Góry. proszona jest. o podanie swego adresu 
ob.. Kazimierzowi Doroszowi; Warszawa. MW 
Spraw Zagr Aleja Szucha 23, pokój Nr 207.

Wydział Przedsiębiorstw Miejskich zakupi większą ilość

POKOSTU NATURALNEGO m OLEJU B Z M 0W E G 0 l i  LNIANEGO
Oferty uprasza się kierować do Zarządu Miejskiego m. Wrocławia, Wydział Przedsiębiorstwa 
, Miejskich, pokój Nr 272. Do ofert ■ dołączyć należy próbki, pokostu naturalnego, oleju ^  

rżepakośregp lub lnianego i podać cenę oraz oferowaną iłeść. '  ■ (11W
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